
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 안전재난교통과 2023-09-22 16:22:01

부서: 안전재난교통과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 및 복구 (단위:천원)

안전재난교통과 27,023,445 24,278,242 2,745,203

국 499,001 488,917 10,084

균 350,000 350,000 0

기 25,000 25,000 0

특 1,100,000 1,100,000 0

도 5,451,976 5,276,920 175,056

군 19,597,468 17,037,405 2,560,063

재해 및 재난예방 2,223,106 2,011,763 211,343

국 13,935 3,851 10,084

도 315,666 237,710 77,956

군 1,893,505 1,770,202 123,303

재난예방 및 복구 1,109,665 915,322 194,343

국 13,935 3,851 10,084

도 265,666 187,710 77,956

군 830,064 723,761 106,303

안전문화운동 73,460 71,460 2,000

301 일반보전금 4,400 2,400 2,000

11 행사실비지원금 4,400 2,400 2,000

○안전문화운동 참여자 급량비
4,400 2,400 2,000

안전문화운동 (보조) 100,000 142,200 △42,200

도 30,000 55,460 △25,460

군 70,000 86,740 △16,740

201 일반운영비 100,000 138,000 △38,000

도 30,000 54,200 △24,200

군 70,000 83,800 △13,800

01 사무관리비 100,000 138,000 △38,000

○일반수용비 100,000 128,000 △28,000

-안전문화운동 추진 지원사업
100,000 77,500 22,500

도 30,000 31,000 △1,000

군 70,000 46,500 23,500

-도민 안전공제 보험 가입 0 46,000 △46,000

도 0 18,400 △18,400

군 0 27,600 △27,600

-안전문화운동 시군내버스 외부광고
0 4,500 △4,500

도 0 1,800 △1,800

군 0 2,700 △2,700

○운영수당 0 10,000 △10,000

-남도안전학당 운영 지원 사업
0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 7,000 △7,000
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8,000원*275명*2회

100,000,000원

경정0원

경정0원

경정0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난교통과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 및 복구 (단위:천원)

301 일반보전금 0 4,200 △4,200

도 0 1,260 △1,260

군 0 2,940 △2,940

14 기타보상금 0 4,200 △4,200

○안전보안관 운영 지원사업
0 4,200 △4,200

도 0 1,260 △1,260

군 0 2,940 △2,940

남도안전학당 운영 지원 사업(보조) 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○운영수당 10,000 0 10,000

-남도안전학당 운영 지원사업
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

안전보안관 운영 지원사업(보조) 4,200 0 4,200

도 1,260 0 1,260

군 2,940 0 2,940

301 일반보전금 4,200 0 4,200

도 1,260 0 1,260

군 2,940 0 2,940

14 기타보상금 4,200 0 4,200

○안전보안관 운영 지원사업
4,200 0 4,200

도 1,260 0 1,260

군 2,940 0 2,940

군민안전공제보험(보조) 47,475 0 47,475

도 18,990 0 18,990

군 28,485 0 28,485

201 일반운영비 47,475 0 47,475

도 18,990 0 18,990

군 28,485 0 28,485

01 사무관리비 47,475 0 47,475

○일반수용비 47,475 0 47,475

-도민 안전공제 보험가입
47,475 0 47,475

도 18,990 0 18,990

군 28,485 0 28,485

재난예방 376,080 403,080 △27,000
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경정0원

10,000,000원

4,200,000원

47,475,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난교통과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 및 복구 (단위:천원)

도 0 27,000 △27,000

군 376,080 376,080 0

401 시설비및부대비 358,200 385,200 △27,000

도 0 27,000 △27,000

군 358,200 358,200 0

01 시설비 357,300 384,300 △27,000

○2023년 한파대책 지원사업 0 27,000 △27,000

도 0 27,000 △27,000

재난 예·경보시스템 유지관리 54,680 33,680 21,000

201 일반운영비 54,680 33,680 21,000

02 공공운영비 54,680 33,680 21,000

○시설장비유지비 21,000 0 21,000

-재해문자전광판시스템 프로그램 정비 s/w작
업(특교세재투자) 21,000 0 21,000

풍수해보험사업 22,348 0 22,348

도 11,174 0 11,174

군 11,174 0 11,174

201 일반운영비 22,348 0 22,348

도 11,174 0 11,174

군 11,174 0 11,174

01 사무관리비 22,348 0 22,348

○일반수용비 22,348 0 22,348

-2023년 풍수해보험사업 22,348 0 22,348

도 11,174 0 11,174

군 11,174 0 11,174

국가재난대응 종합훈련 5,168 5,000 168

국 2,584 2,500 84

도 1,292 1,250 42

군 1,292 1,250 42

201 일반운영비 5,168 5,000 168

국 2,584 2,500 84

도 1,292 1,250 42

군 1,292 1,250 42

01 사무관리비 5,168 5,000 168

○일반수용비 5,168 5,000 168

-국가재난대응 종합훈련
5,168 5,000 168

국 2,584 2,500 84

도 1,292 1,250 42

군 1,292 1,250 42

찾아가는 안전취약계층 안전교육(보조) 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000
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경정0원

3,000,000원*7식

22,348,000원

5,168,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난교통과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 및 복구 (단위:천원)

201 일반운영비 18,000 0 18,000

국 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

01 사무관리비 18,000 0 18,000

○일반수용비 18,000 0 18,000

-찾아가는 안전취약계층 안전교육
18,000 0 18,000

국 9,000 0 9,000

군 9,000 0 9,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

11 행사실비지원금 2,000 0 2,000

○찾아가는 안전취약계층 안전교육 참여자
급량비 2,000 0 2,000

국 1,000 0 1,000

군 1,000 0 1,000

찾아가는 안전취약계층 안전교육 9,077 22,000 △12,923

201 일반운영비 9,077 22,000 △12,923

01 사무관리비 9,077 22,000 △12,923

○일반수용비 5,077 18,000 △12,923

-안전교육책자 제작 0 6,000 △6,000

-참가자 재난제품등 구입 2,077 9,000 △6,923

한파대책 지원사업 27,000 0 27,000

도 27,000 0 27,000

401 시설비및부대비 27,000 0 27,000

도 27,000 0 27,000

01 시설비 27,000 0 27,000

○2023년 한파대책 지원사업
27,000 0 27,000

도 27,000 0 27,000

지역자율방재단 운영 3,500 0 3,500

도 1,050 0 1,050

군 2,450 0 2,450

302 이주및재해보상금 3,500 0 3,500

도 1,050 0 1,050

군 2,450 0 2,450

02 민간인재해및복구활동보상금 3,500 0 3,500

○2023년 자율방재단 소집수당 및 상해보험료
지원 3,500 0 3,500

도 1,050 0 1,050

군 2,450 0 2,450

자연재해예방대책(폭염피해저감시설 설치) 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500
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18,000,000원

8,000원*125명*2회

경정0원

2,077,000원

27,000,000원

3,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난교통과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 및 복구 (단위:천원)

군 10,500 0 10,500

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

01 시설비 15,000 0 15,000

○폭염피해 저감시설 설치(성립전)
15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

재해구호사업(무더위쉼터 냉방비 지원) 14,000 0 14,000

도 14,000 0 14,000

201 일반운영비 14,000 0 14,000

도 14,000 0 14,000

01 사무관리비 14,000 0 14,000

○일반수용비 14,000 0 14,000

-무더위쉼터 냉방비 및 냉방기기 수리비(성
립전) 14,000 0 14,000

도 14,000 0 14,000

재해구호사업(재해구호교육비) 1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

201 일반운영비 1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○위탁교육비 1,000 0 1,000

-재해구호교육비 1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

재해구호사업(이재민 응급 구호비) 35,600 0 35,600

도 35,600 0 35,600

302 이주및재해보상금 35,600 0 35,600

도 35,600 0 35,600

02 민간인재해및복구활동보상금 35,600 0 35,600

○이재민 응급 구호비 35,600 0 35,600

도 35,600 0 35,600

중대재해예방 37,675 0 37,675

201 일반운영비 37,675 0 37,675

01 사무관리비 37,675 0 37,675

○일반수용비 35,675 0 35,675

-사업장 위험성 평가(특교세재투자)
20,675 0 20,675

-작업환경측정 10,000 0 10,000

-안전보건장비 구입 등 산업안전보건비
5,000 0 5,000

○위탁교육비 2,000 0 2,000
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15,000,000원

14,000,000원

1,000,000원

35,600,000원

20,675,000원*1회

10,000,000원*1회

50,000원*100명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난교통과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재난예방 및 복구 (단위:천원)

-안전보건교육 2,000 0 2,000

중대재해예방(재투자) 11,000 0 11,000

도 11,000 0 11,000

201 일반운영비 9,000 0 9,000

도 9,000 0 9,000

01 사무관리비 9,000 0 9,000

○일반수용비 8,040 0 8,040

-보건관리전문기관 위탁관리비
4,950 0 4,950

도 4,950 0 4,950

-산업재해 예방 교육자료 및 홍모물 제작 등
3,090 0 3,090

도 3,090 0 3,090

○급량비 960 0 960

-산업재해 예방 업무추진
960 0 960

도 960 0 960

202 여비 1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

○산업재해 예방 업무추진 여비
1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

301 일반보전금 1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○중대재해 및 산업재해 예방을 위한 교육 등
1,000 0 1,000

도 1,000 0 1,000

안전문화운동 시군내버스 외부광고(보조) 4,500 0 4,500

도 1,800 0 1,800

군 2,700 0 2,700

201 일반운영비 4,500 0 4,500

도 1,800 0 1,800

군 2,700 0 2,700

01 사무관리비 4,500 0 4,500

○일반수용비 4,500 0 4,500

-안전문화운동 시군내버스 외부광고
4,500 0 4,500

도 1,800 0 1,800

군 2,700 0 2,700

관제센터운영 1,113,441 1,096,441 17,000

도 50,000 50,000 0

군 1,063,441 1,046,441 17,000
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500,000원*4회

6,600원*250명*3개월

10,300원*300부*1회

8,000원*3명*40회

20,000원*2명*25회

500,000원*2회

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난교통과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 관제센터운영 (단위:천원)

방범CCTV 운영(비대상) 88,800 71,800 17,000

401 시설비및부대비 87,000 70,000 17,000

01 시설비 86,370 69,370 17,000

○마을방범 CCTV 개선공사(보수)
86,370 69,370 17,000

재해 및 재난관리 107,440 102,940 4,500

도 4,500 0 4,500

군 102,940 102,940 0

사회단체 활동 지원 107,440 102,940 4,500

도 4,500 0 4,500

군 102,940 102,940 0

방범연합회 지원(보조) 4,500 0 4,500

도 4,500 0 4,500

201 일반운영비 4,500 0 4,500

도 4,500 0 4,500

01 사무관리비 4,500 0 4,500

○피복비 4,500 0 4,500

-전라남도 자율방범연합회 근무복 지원사업
4,500 0 4,500

도 4,500 0 4,500

민방위관리 1,086,946 1,077,946 9,000

국 3,352 3,352 0

도 24,510 21,810 2,700

군 1,059,084 1,052,784 6,300

민방위대원관리 1,086,946 1,077,946 9,000

국 3,352 3,352 0

도 24,510 21,810 2,700

군 1,059,084 1,052,784 6,300

민방위대원 비상소집 대체 사이버교육 9,000 6,000 3,000

도 2,700 1,800 900

군 6,300 4,200 2,100

201 일반운영비 9,000 6,000 3,000

도 2,700 1,800 900

군 6,300 4,200 2,100

01 사무관리비 9,000 6,000 3,000

○위탁교육비 9,000 6,000 3,000

-민방위대원 비상소집 대체 사이버교육
9,000 6,000 3,000

도 2,700 1,800 900

군 6,300 4,200 2,100

민방위 교육훈련 전자통지서 지원사업 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200
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86,370,000원

45,000원*100명

9,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난교통과
정책: 민방위관리
단위: 민방위대원관리 (단위:천원)

201 일반운영비 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○일반수용비 6,000 0 6,000

-민방위 교육훈련 전자통지서 지원사업
6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

도로시설관리 1,226,796 1,208,300 18,496

도 80,000 0 80,000

군 1,146,796 1,208,300 △61,504

가로등 신규 설치 및 유지관리 1,226,796 1,208,300 18,496

도 80,000 0 80,000

군 1,146,796 1,208,300 △61,504

가로등 유지관리(성인지) 472,396 430,396 42,000

201 일반운영비 466,996 424,996 42,000

02 공공운영비 426,396 384,396 42,000

○공공요금 및 제세 306,396 264,396 42,000

-가로등 전기요금 306,000 264,000 42,000

가로등 신규설치 및 보수 594,400 777,904 △183,504

401 시설비및부대비 594,400 777,904 △183,504

01 시설비 594,400 777,904 △183,504

○고금대교등 및 가로등 유지보수 공사
187,000 37,000 150,000

○도암면 해안관광로 가로등 보수 등
173,000 506,504 △333,504

재난안전대책 지원사업 160,000 0 160,000

도 80,000 0 80,000

군 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

도 80,000 0 80,000

군 80,000 0 80,000

01 시설비 160,000 0 160,000

○강진읍 가로등 및 보안등 정비사업
160,000 0 160,000

도 80,000 0 80,000

군 80,000 0 80,000

하천정비 10,106,095 8,206,095 1,900,000

국 147,000 147,000 0

특 1,100,000 1,100,000 0

도 4,162,765 4,162,765 0

군 4,696,330 2,796,330 1,900,000

하천관리 10,106,095 8,206,095 1,900,000
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6,000,000원

25,500,000원*12개월

187,000,000원*1식

173,000,000원*1식

800,000원*200등



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난교통과
정책: 하천정비
단위: 하천관리 (단위:천원)

국 147,000 147,000 0

특 1,100,000 1,100,000 0

도 4,162,765 4,162,765 0

군 4,696,330 2,796,330 1,900,000

소하천 정비사업(전환사업) 2,450,000 550,000 1,900,000

401 시설비및부대비 2,450,000 550,000 1,900,000

01 시설비 2,447,480 547,480 1,900,000

○갈동소하천 정비사업 900,000 0 900,000

○하천정비사업 1,000,000 0 1,000,000

교통행정개선 11,477,834 11,395,234 82,600

국 334,714 334,714 0

균 350,000 350,000 0

기 25,000 25,000 0

도 864,535 854,635 9,900

군 9,903,585 9,830,885 72,700

교통안전시설 정비 및 확충 2,377,666 2,295,066 82,600

국 1,914 1,914 0

도 607,146 597,246 9,900

군 1,768,606 1,695,906 72,700

교통안전시설 확충(성인지) 842,666 789,066 53,600

201 일반운영비 485,780 452,180 33,600

01 사무관리비 134,480 131,480 3,000

○일반수용비 14,120 11,120 3,000

-교통사고예방 홍보용품 지원
3,000 0 3,000

03 행사운영비 174,600 144,000 30,600

○축제 등 행사 교통안내 추진
174,600 144,000 30,600

401 시설비및부대비 230,000 210,000 20,000

01 시설비 230,000 210,000 20,000

○교통안전시설물 신규설치 및 정비
120,000 100,000 20,000

운전면허 자진반납 할인카드 참여업체 지원 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

402 민간자본이전 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,000 0 2,000

○고령운전자 운전면허 자진반납 할인카드
참여업체 지원사업 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

고령운전자 차선이탈경보장치 설치 지원 15,000 0 15,000
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900,000,000원

1,000,000,000원

10,000원*300개

180,000원*194명*5일

10,000,000원*12개소

500,000원*4대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난교통과
정책: 교통행정개선
단위: 교통안전시설 정비 및 확충 (단위:천원)

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 0 15,000

○고령운전자 차선이탈 경보장치지원사업
15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

보행안전 개선사업 12,000 0 12,000

도 4,800 0 4,800

군 7,200 0 7,200

401 시설비및부대비 12,000 0 12,000

도 4,800 0 4,800

군 7,200 0 7,200

01 시설비 12,000 0 12,000

○우회전 신호등 설치사업
12,000 0 12,000

도 4,800 0 4,800

군 7,200 0 7,200

재무활동(안전재난교통과) 548,598 29,334 519,264

보전지출 548,598 29,334 519,264

반환금 기타 548,598 29,334 519,264

802 반환금기타 548,598 29,334 519,264

01 국고보조금반환금 513,231 23,382 489,849

○2021년 국가하천 유지보수 사업 집행잔액 및
이자반납 32,394 0 32,394

○2022년 국가하천 유지보수 사업 집행잔액 및
이자반납 454,750 0 454,750

○2022년도 지역에너지절약사업 및 이자반납
639 0 639

○2022년 민방위 교육운영 잔액 및 이자반납
2,065 0 2,065

○2022년 국민참여 민방위의 날 훈련경비 이자
반납 1 0 1

02 시ㆍ도비보조금반환금 35,325 5,952 29,373

○2022년 재해구호기금 도비보조금 잔액 및 이
자반납 7,706 0 7,706

○안전교육 종합체험관 운영비 잔액 및 이자
반납 19,067 0 19,067

○2022년 민방위 교육운영 강사수당(도비) 잔
액 및 이자 반납 603 0 603

○2022년 국민참여 민방위의 날 훈련 경비 이
자 반납 1 0 1
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500,000원*30대

3,000,000원*4개소

32,393,500원

454,749,970원

638,970원

2,064,010원

660원

7,706,000원

19,066,410원

602,040원

440원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난교통과
정책: 재무활동(안전재난교통과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 민방위 교육운영 사업 잔액 및 이자
반납 1,026 0 1,026

○2022년 남도안전학당 운영 도비보조금 잔액
및 이자 반납 968 0 968

○2022년 민빙위대원 비상소집 대체 사이버교
육 이자 반납 2 0 2

03 기타반환금등 42 0 42

○2022년도 CCTV 통합관제센터 관제요원 인건비
보조금(전라남도 교육청) 집행잔액 반납

42 0 42
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1,025,150원

967,140원

1,520원

41,680원


